HIERONYMI DONATI
DE PROCESSIONE SPVS
SANCTI CONTRA
GRÆCV SCHISMA
LIBER TERTIVS

PROEMIUM.

DENICENA, expositione Symboli
dissimiles, ligrem sumus longius quam ab initio opinaber-
mus, sed non certi longius quam opportebat, necessaria
erit uideatur et res gelas, et tempore afferrit, et simul
rationes rerum fessari, et temporum ut in omnibus rite cogni-
tatis Synodis, que oinquit viri sunt uniuersales et ex toto terrarum Orbe colle-
cta dicta sunt, una christi eulogia unitas, una heretitorum expulsio nascen-
tur, simulq; illud patere posse, quid maximi quesitu, nec satis in iusta Flora-
tina Synodo ex eius actis explicatiu compari, quodq; a principio ostensuros no-
golliti sumus, unde hoc inter grecos et latinos concouersio nata, sic greci que

enim dividij occasionem, ut ex grece historia confabancet anno ftri sexcentos ab
hunc atque non exsita illo et pollute tantis soribus Photij temeritas
post Maumeshanu in undici pellis altera, simul etiam ex omni Synodori serie,
quam linumeratis temporibus acutulimus, illud post colligi ex file cuius prae-
uatum, et publice, in Synodalibus constitutionibus et decretis licuisse, non
præteritus synodales constitutiones solum, sed et symbolum apollerum
et iusta ecclasiæ euangelie interpretationi, idq; pietate Christianam mentis con-
stitutu esse, sed contra synodos unduersales cornua exigere, et calcare
proculdubio tam à Græciis, quam Latinis fidelibus semper hereticis
et profane prænuntatis, et pertinacis iudicatu est, quo magis greci frater
id terrorre nos debet, ne sub eadem ruina precipites opprimamini, sub qua
Græci olim eulogis præsidentes Macedonius, Nestorius, Matherius, Eusebius
Theodorus, et reliqui antiquiores heretici, et postremo Photius, atq; Ephesius
resistentes, Synodalibus decretis ex gremio catholice, atq; orthodoxie
ecclie, vocati in eternas tenbras corruerant. cuente queso ut per
horrescere cuenter per omnia similem, ne dum de Spurii prærogative luxuriant
quid Florintina Synodus nos deinceps Ephesienses nominare necesse sit, non
catholicos aut Christianos. Deus et dñs n̄ Jesus Christus per uiscera misericordia et caritatis sui imminens haec, et ea non imminens, sed progi cunctis
tans, et premens malum a cervicibus uris avertat, et post scelus Photij cal-
igis semper in genis Græcia tandem resipiat, subleuetq; et spirat in nobis
spum ueritatis, ut uersus h̄is non ex Photiana impicit, non ex Ephesi-

pertinacia, sed ex synodali, et catholico sensu intelligere ac interpretari
valeatis.

Eversio secunda et tertiae excusationis schismatiscorum
quas super euangelicis et apostolicis verbis
fundare satagebant cap. primū.

Sequamur igitur quod instituimus, et obiectas superiori libri
ex euangelio, ac aplois auctoritatem discutiamus. Ego inquit
Christus, veritas misericordia a pro spiritu veritatis, qui a pro
procedit. Vidamus an obid, quod subtrahit a filio, an obid quod non expiat.
Filium subtrahi debet a filio principiu[m] precreationis Ihesus, et quid si ex
arte dialectici argumentationis intendu[m] esset facilis, et prompte respondere
ambiguitatem omnem tollere posset, et non obid precreationis principiu[m] excla-
di post a filio probaretur, quia includatur in ipso. sed sicut haec enim est
nudus, ut simplicem veritatem scripturarum ex fratre Theologo filio expe-
rito sine falso et sine artificio discurramus. qui uenire inquit, penitus
tus, quem ego misericordia a pro spiritu veritatis, qui a pro procedit, qui
hui loquitur? non ne Christus? Christus in qua uerus homo, idem uerus de-
us, et quia uerus homo, et uerus Deus est, se per numero ut Deus loquitur, si
per numero ut homo, et quatenus homo est, non est Deus; quatenus uero De-
us est, non est homo, sed Christus est quatenus est Deus homo, qui in Terris
natus est, et cum hominibus conuersatus est, et sicut multa ergo ut homo, et

multa ergo ut Deus, ita multa loquitur homo, multa loquitur ut Deus. Unde
Dionysius ad Catu[m] scribens de Christo, qui genito uerus Deus existens dicit pro-
curit non homo, et quomodo uerus Deus, nescit. et huiusq[ue] i[n]tra[m]entur et cetera
g[ra]m[m]atica l[et]terarum ex eius p[re]dictis, ceterisq[ue] dicitur de deitate. sed utrumq[ue] dicitur de deitate
anterioris p[ro]positio. cuius Evangeliorum est hoc? Et beata deus. Et deus deus. Ut deus deus. Et
deus deus. Et deus deus. Et deus deus. Et deus deus. Et deus deus. Et deus deus. Et deus deus.
H[ab]et enim ut brevibus verbis comprehensio dicimus, ne
homo fui, non ut non homo, sed ut ex homine, ultra hominem, et supra hominem
acti factus homo, et postrema non secundum deum diuina, neq[ue] secundum hominem
humana faciens, sed quia Deus homo factus sit, inter nos communigando deo
et homini actione accessus est, sicut ergo erat Deus homo, ita non sola opera-
batur ut Deus homo, sed loquebatur ut Deus homo, uelut anu[m] diuinum habens
neq[ue] naturae suppositum. eadem concreta sermonis modo ut homo, modo ut Deus
loquebatur. mea inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misericordia patet. que
modo mea non est mea, non quia mea doctrina dei non est mea hominis! sicut
igitur dum loquitur ut homo, ad patrem referre soleat, quod et sic est non ut homo,
sed ut dei. Verba, inquit, que ego loquor uobis a me ipsorum loquor, quia non tan-
quam a se ipso hominem loquitur, sed a se ipso deo. Aliibi enim in Euangeliis dicitur
Principium qui et loquor uobis, quia a se ipso loquitur, ut principiu[m] huius ut deo,
sic profecto ex eodem sensu potius dicere apertius, quod tamen sicut est in-
telligendum, ut p[ro]p[ri]a dicitur. spiritus suis quem ego misero, siue qui a me pro-
cedit, non a me mittitur, aut procedit, sed mititur, et procedit p[ro]p[ri]e quia

quod si sic dixerit, ut homo loquens, recularetur in primis, quod et mihi est non
ut dominus, sed ueritatis. Dixit igitur quoniam uenire patet quis enim
est noster a spiritu ueritatis, qui a propterea procedit, Christus deus filius lo-
quens in persona dei primo ut uerus deus ita loquitur non intelligendus est.
Ego misericordiam uobis sum ueritatis, hoc est, sum meum, sum filius dei, qui
sum ueritas, et uita, qui spes licet non meus, et licet misericordia a me, a
men obis meus est, et a me misericordia, quae hoc habet et pre, ut et meus spes
a quo pre etia spes procedit, et ideo misericordiam uobis sum meum, qui tamquam
a propterea et in primis procedit, carceres euangelii uerbis non coniungitur spes.
Similiter pre similibus filio procedere que dementia est, que imperficiatio est,
perfectionis insufficiens ut quid ne filii, quid ne naturaliter filii, quid ne per
filium, quid misericordia filii, non procedere filio, profecta misericordia sum scimus.
neq; seruitudinem, neq; ministerium dicere potest in filio, qui et quibus est propter, non
seruans aut minister prius, sed sum deus Christus misericordia tangui deus, il-
quod sibi est, misericordia ex parte naturae divinae, non ex subiectione infirmi-
tatis humanae. Dixit noster Ephesians Corculus, unde ista confingit, sed uide
at Cyrillus Graecus theologus Antifiction doctrinam et sanctissimam in sermonem ad
Theodosium. Corculus dicitur in Graecis ueris aliis tam, et in Corculo
Corculo dicitur in Graecis ueris aliis tam, et in Corculo
Ostendit quod ueris aliis tam, et in Corculo
Baptizantem
inquit Iesum in igne et spuma, non quod alium baptizari imitat ipsu-
ere servicio, aut ministerio, sed tangui deum secundum naturam superiorum

potestatis ex scripto et propriis tibi ipsi cui concordet didimus elegans
author, cuius ego apud grecos forte scripta non regredi, sed testa Hieronymo
mo multa conscripsi, quodamnamen ut supra in quinta Synodo ascendimus,
non recte sensisse tacatus est, sed super hanc eadem particula cum Cyrillo citen-
tit dicens. Iste spes consolator a filio mititur, non secundum angelorum aut
prophetarum, aut apostolorum ministerio, sed a misericordia et ueritate, et uirtute
spem dei in diuina habeat in eadem ueritate et uirtute naturam. Sed redire
ad Cyrillum, ex quod supra haec ipsius particula euangelista refrat, uideamus.
Ibi enim simul particulam locutus et elegantius explicat, simul opinantes eius
modi in Christo ministeria determinauit quoniam est id quod ipso non nos de-
bet, locutus est uero apud eum, et in eis uero apud eum, et in eis uero apud eum
debet, id est idem nota est ipsi. Quare etiam etiam dicitur, in Christo non debet, id est
idem nota est ipsi. Quare etiam etiam dicitur, in Christo non debet, id est
idem nota est ipsi. Quare etiam etiam dicitur, in Christo non debet, id est
idem nota est ipsi. Quare etiam etiam dicitur, in Christo non debet, id est
idem nota est ipsi. Quare etiam etiam dicitur, in Christo non debet, id est
idem nota est ipsi.

Didymus

cyrillus

cyrillus

Basilus

rebus per se auctoribus. quod est de ceteris non est spiritus. sed de spiritu et de rebus non est spiritus. qui ergo inquit uenerit garrulus spiritus ueritatis. id est meus. qui est pro predicto. ille testimonium geribebit de me. sed quomodo geribebit operabitur in usibus. et per nos mirabiliter. et sic testis erit iustus. et uerus meus concordans potestatis meae in uirtute magnitudinis. meus enim est spiritus. qui operatur in uobis. sicut uoce est meus. sic et est dei pris. At uero idem pater longioribus verbis distinxerat. qui putant filium dei mettere spiritum suum ex structitate auctoritatis. tanquam ministerium. aut seruum in reali. et non tanquam deum. et dominum in re propria. contra quos praequaeretur inuestigatio non solu[m] imprudentes. sed stolidi et reos. et menses appellaverunt. dicens. Cui pater ueritatem tua ostendit. si quis ei inquit. ueritatem tuam et non propria. aut de reali. aut de deo. aut de filio. si enim filius in ordinem cuiusdam ministerii rediret. hystericus spiritus est propter quomodo non necessarium erit facere. ut alienum sit omnibus molitus ab eius substantia. hec omnia sanctus p[ro]p[ter] non afferri sola. ut euangelie declarare. sed uero. Macedonius confidet. qui spiritum sanctum. ut supernum descendimus. erat ante existentem. id est deo in explicatione prophetarum dicit. Et p[ro]p[ter] isti deo. tu es deo. Quibus est ipsa. quoniam ip[s]i in lib[er]to deo. id est deo ei causa. non deo aut de euangelio. Et alio rebatur apostolus ad Cor[inthios] uocis. sed deo et non te. Quatenus enim filius uerbi natura est deus bene genitus est spiritus dei. et proprius est eius. et in eo. et ex eo spiritus quemadmodum in ipsa est in consideratione. illi

aperius cognitus idem pater in sermoni sicut ep[istola] contra Hellenas. cuius partem calum libro superiori recitauimus. ubi aperte inquit spiritus tu[u]m Spiritu ueritatis. ueritatis dicit. id est spiritum filij. et ab eo fundi sicut achippe pro extensim. quod effundit et procedit aqua unde Cyrilla promiscuit idem significat. quod profundius in filio spiritum suum nobilium non quam ipsam a filio substantialiter esse. quam evidentius in aliis in loco explicare idem p[ro]p[ter] in dieologia p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] calum. Et alio. Et ob rem istam. sicut ad id. quando in lacu[m] rei di ueritatis. et exponit. Est inquit. spiritus tu[u]m Dei et pris substantialis est atque. siue ex p[ro]p[ter] filium profusus spiritus liberatur. Cyrilla systema affirmans. tu qui auctor est magnus aqua spiritus natus. cumque tam tu sentire ex decreto secundum synode. quod superiore libro recitamus. imposuisse et anathematizasse in ista uite. quid ergo dicimus. Graeci fratres ipsa euangelia non habent ipsa ad ecclesia uolumen. dum non intelligentes. tam p[ro]p[ter] considerentur. Propter in pertinaciam auctore execratione proculibus lignis occidentur. Cyrillus synodali decreto agnoscens testis. quem merito etiam gratio laudet. et dilectio[n]atur. cu[m] latini sententia. in uero latine uillo nec Cyrillus solus. sed omnes qui supra acutissimam Graecu[m] Theologi. quid ab aliis Basilicus ipse quoque alterauit. Plan Theologu[m] qui in libro contradicitione de spiritu suo loquens. ut. id est de calumpniis cuiuslibet lib[er]to deo. id est deo. et cuiuslibet euangelio. id est deo. et cuiuslibet spiritu. id est deo. et spiritu. Id est. dignitate et ordine potest. filium de spiritu. ab ipsis habens enim. et ab ipsis accipiens. et annuncians nobis. quoniam uerba quae nam datus sensus est. nisi quia a p[ro]p[ter] prodehit. non

Christus

prophetat à filio, quidque alius est dignitatem et ordinem censeri post filium, et
et filio habere et vivos hoc est esse, quam ab ipso procedere? Dicit Ephenensis
distinguens corruptas eum di industriae Basili libri. Ó dementia singularum
quis eos per tota Graecia corrupit? quam ob causam? an vero non quadruplicem
q̄ intelligentie sensum? et cotiuscōmētē p̄ficiat? quam ignorat, quam impu-
dens est hoc Ephenensis pertinacia diuinorum? Non puto inquit, dicendum
enē a filio spūm suum procedere, sed p̄ndire, pullulare, et fundi, statim r̄
sed condonā tibi, et longe plura uocabula, omnes poetas, omnes oratores, to-
tum deniq̄ dictionarium euolue, molo nō sit uocabulus idem sentias, molo nō
personis proprietatem, in essentia unitatem statuas, et filiu nō servū aut
ministrū, sed uera Deum et consortem diuinū mirū officiū, et exorta pho-
nante impiecat et pertinacia, induces manus tuas in, et lenitatem. Huic
alio Iohannes Euangelista particulā, quam pro adiuuanda sua auctoritate. Ver-
ant affirant diligenter retrahimus. Si diligitis inquit, me mandata mee ser-
uabitis, et ergo rego p̄m, et diuī particula debet ubi, ut maneat uobis in eternū
q̄uis aeritatis, q̄ua iniquitate, q̄uis seū ab ipso solo p̄r̄ predicti, regat
filiorū p̄m, ut debeat filii spūm uis, filius ergo interuenient, pater producent,
q̄ue spirator est sancti spūs, predicti ergo a p̄re, non a filio, q̄ua manuā
largior, non ab intercessione predicti, sed uilemanus quem erat error, p̄ hoc
pertinacia sacrarū scripturarū ignorante labecus. loquitur Christus reli-
quorū nō, si diligitis inquit, me, mandata mee seruabitis, q̄ua idem est deum
diligere, et dei mandata seruare, prima enim et maximū mandatum in lege, ait -

renice eodem redemptore nō, est illud, Diliges deum tuū ex tuo corde tuo, in quo men-
dato quecumq; particularies lex pr̄cipit, includuntur, q̄ia diligētibus Deum
omnia cooperantur in bonū. Unde plenitudo legis est dilectio. Item Ioannes
euangelista aliis. Diligamus inquit, inuicem, q̄ia dilectio ex deo est, et pa-
ro post subdit. Omnis qui diligēt ex deo natus est, q̄ia deus dilectio est, ex
verbō ergo Iohannis euangelista dilectio ex deo est, et dilectio deus est. Diligēs
que est ex deo, ut rectissimi unitamur, est ipse spūs tēs, qua se inuicem
diligunt pater et filius, q̄ia q̄ua ut regnū dicitur, patris merito attributus
principia ratione unitas, filii equalitas, spūs sancte unitatis equalitas, q̄
uncordia, et neceas q̄uidā inefabilis unitatis, dilectio autē concordia ipse
est. Ut ergo simul dilectio ex deo est, et dilectio simul Deus est, pr̄cul dubio di-
lectio est deus de deo, hoc autē quod est em̄ deum de deo, aut p̄mē filij est,
aut spūs sū, nam pater solus, ita est deus, ut non sit deus de deo, q̄ia non gen-
tus, nec procedens est, magis autē proprietate dilectio hæc se spūs, q̄iam de
filio, nam semper fere ubi in euangelio de dilectione fit mentio, ut superius in libro
dicitur, confessim adducitur spūs, scilicet hoc loco facit filius de parvuletis spū-
tūtatis, quem se impetratū promittat ē p̄ Christus filius pr̄ diligētibus
et seruabitibus mandata nra, sicut in eodem Iohannes Euangelio, q̄ia dictū est,
Si quis diligēt me, pater meus diligēt eum, facta ligatio nō dilectionis ab eo
non dilectatur, nisi cōmemorans spūm suum, quem misericordia inquit, pater in noī
me, qui uis docebit omnia, quæcumq; ad dilectionē pertinēt, dixerat nobis q̄ia
hoc est preceptū mū, ut diligatis inuicem, etz ea de cause quem relinquo salū,

euang.

pacem meā dōtobis. Nibi autē agnū eundem Euangelistam, qui ostendit exst
per dilectionem nos in Deo manere, easam manūnōis affectū dicens: In hoc
recognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia le spū suo hedit
nobis. Christus ergo pro diligēntibus Deum, et pro seruātibus mandata
Dei regabit p̄m, non in qua nō Deus, sed in qua nō homo. Aliquid si rigat
ut Deus, iam alio indiget non esse Deus, aut se ipse fructu rogarer, sed
in qua nō homo merito sue conuersationis et ḡtationis impetratur se polle-
cetur a p̄r, ut de Agn̄is aliū paracletū, qui maneat cū eis in aeternū spiritu
veritatis. quis est iste aliū paracletus? nūquid duo sunt spūs? unus qui
iam datus, alter qui dādus erat! abīt. Omnes enim, ut inquit Paulus, deo
spū pertinet. et alibi: omnia geruntur unus, atq; idem spū. sed quāmodo hic
alius? ponamus p̄e interpretari aliū dicti geruntur paracletū post ascensionem
in specie visibili: non quia fuit aliud numero, respectu recepti spūs, sed respectu
recipientis hominis, aliud in nobis, idem in te ipso, quia, ut supra diximus,
non minuitur, aut augetur in se, sed in corde hominis datus fuerit etiam ante
passionem s̄is. Hic sanctus spūs, sed non permanens in illo in aeternū quia
percutit leguntur Agn̄i, non solum ante Christi passionē, sed etiā post, et antea pa-
ssionem. Petrus ante Christi passionē negauit Christum. Thomas etiā qui non
credidit post passionem, consumato autem per mysterium passionis et resurrecti-
onis, et ascensionis quasi omni merito Christi conuersationis in terris perman-
vit spū in Agn̄is, qui amplius non pervenerunt. Verantam cū hac ipse inter-
pretatio non discrecte maior pars interpretantū hanc particularē, ut Christus

Paul. ap.

litterat se regnaturū p̄m, ut ipse dīcēt, et ascendēt in celos cum carne nostra
glorificata, aliū p̄reter se non substantialiter, sed personaliter paracletū p̄ficit, qui
est spūs³, nam et Christus fuerat uetus paracletus, et consolator et adiutorius nō
ante p̄m, et ascendit in celos, deinde hedit eis illum consolatorem, hunc est spūmū
te sic cognoscitur a Joanne Chrysostomo, ait enim quid littere aliā, ostendit hypostati-
onis differentia, littere vero paracletū ostendit substance uagationem. Sed ut redem-
undū dixerim sumus, regnatur et pollicetur saluator, et ē p̄o imperatur, ut patet
debet sacerdos Agn̄is, et hoc prouidit huius nō ut Deus, sed ut homo pollicetur, et sic
intervenit et non largitur, et ne recte intelligatur spū sicut a Christo uerum
increuerit et mediocriter, nam et Christus ut Deus et largioriter prouidet, ipse in qua p̄t
et filius unus deus lugunt et spūs, nam si aliud intelligatur filius minor spūs⁴
a patre magnus et generus error inducitur, ut persona filij nōne sagre dicitur;
quoniam seruū et ministerium spūs⁵ p̄cessione que missione conceatur, quid sancti-
simus Cyrilus ab Iherusalem, non solū in sermone ad Theodosium supra retulimus,
esse dicitur testatus, sed hoc ipso in lio Euangelio acerbā expōens ait: et dñe
volvūt eis. Quoniam alia dicitur dicitur dñe Christus et dñe Christus et dñe Christus
Ḡt̄ Christus, et dñe Christus nō est dñe Christus, ut dñe Christus dñe Christus, ambo yd-
mētū dñe Christus et dñe Christus, dñe Christus et dñe Christus. C̄ id est et ambo
dñe Christus, dñe Christus et dñe Christus. Ita dñe Christus et dñe Christus et dñe Christus
est dñe Christus et dñe Christus et dñe Christus, et dñe Christus et dñe Christus, et dñe Christus
dñe Christus et dñe Christus et dñe Christus. Ideo naturalius dei, et pris honoris filius
substantialiter censos existens, habet spū et modo quo illa pater habere intelli-

Cyrillus

gicur non aduentum, neq; excinsecus. Stolidum enim in se vero furiosum est insentire; quin immo siue quilibet orum propriorum in eometibus spiritu concinet, et proprieates hanc ipsum spiritu Christus corporaliter insuffavit; ostendens quid sit ut ex ore humano procedit spiritus corporaliter, si ex divina essentia modo diuinum naturam condescendi ut ipsu offunditur spiritus. sed n; diligenter plus lector tam Evangelij seriem inuicem contulerit, et superius, quod in divinis sectionibus est agendum, dicitur et Saluatoris et Evangelista releyatio, et regulae ueritatis ad sensu adductis particulis, nullo alia interpretatione indigebit. sed exigatis Evangelij uerbis ipsius Iusticiam spiritus se considerantibus ageret intellectus. Rogabo, inquit Christus, prece et labore uerbis aliud per aulem perseverans in promissione iam enim dixerat, nos uos relinquam orphanas; sed quod sunt uerba Christi rogantes preme, et iam quod promiserat sollicitus. Pater, inquit, sancte serue eos in nomine tuo, quod dedisti mihi, ut ne una inuicem sint et nos. Et paulus post, non pro eis rite tam, sed et pro eis qui credidit, tam per uerbum corda in me, ut emnes unam sint, nisi ea primum me, et ego in te, et ipsi in nobis uiam sint. quid tibi uolando haec accepisti? nunguid uale Christus ut transire rationalis unum inuicem sint? sicut in lignina essentia pector et filius unius essentie sunt! absit. iam enim in trecentu cogitare nefaria est. sed roget Christus ut sint una per unanimitatem in dei caritate, hoc est in spiritu sancto, que est dilectionis, que est deus debet, ut diligentes deum, se consequentes diligunt. Unde Iohannes Chrysostomus hoc inquit, quod aut siue non est certissima parlicitas, sed ut huminibus penibile est, siue creatura rationalis esse propter unitatem in uero creaturam per dilectionem et veritatem: unde idem Chrysostomus hoc in loco ait, et

sic in unanimitate sermonem conclusit, unde in eis ibi desinunt. Nam in ipsis hinc erat, Mandatum novum do uobis, ut diligatis inuicem consolator igitur et adiutorius, qui per Christum impetratur a patre spiritu ueritatis, ipsa dilectionis est. quae se inuenit diligenter peccare et filius ab altero, an ergo alle omnino esse caret, quia etiam dilectione creature ipsa a patre datus et filio diligetur et tempore quando autem hoc uera se habet, huius quarto Octavi fratre postrema urba Christi regentis, et quid regat, in aperte dicitur. Pater inquit, quod diligisti michi uulnus, ut ubi sum ego, et illi sint mei, ut uiderem gloriam meam, quam dedisti michi quia dilexisti me ante confusione mundi; Pater iste mundus non te cognovit, tu autem te cognauit, et tu uisuerunt, quia tu me misisti, et nunc facies nomen tuum, et noti facias per dilectionem qua diligisti me in uirginis mea, et ego in ipsis. Ecce genelatus, qui per Christum filium impetratur a patre parentibus in quaum spiritus sanctus: Amor patris et filii, dilectio qua inquit, dilectionis tuae aeternam mundus ficeret, nescius ei dicere, hoc genelatus, hoc sancto spiritu, hoc amore sua dilectione eis diligens, et huius eadem in inuicem diligenter dilectione, qua etiam si mutuo diligenter quod diligendo deum, nec ipsa quae in hoc diligimus. Hoc ergo uera et superna dilectionis, qua non est affectio corporis, neq; sensualis non perturbatio, sed quietus et stabilitas humana mentis, est illud donec hic ille consolator quem lucimus spiritum secum, et dilectionis qua est deus, et est ea de dilectione, qua pater diligenter filium, et filius primus, quae intercedentia ad hoc remittit deo, et eccl. Paulus uero spiritus efficiunt eum, quia per dilectionem, que est spiritus tuus, cum patre et merito Christi nunc est deus in aliis sumus, et in eis nos nobiscum unum sumus, et huius deum

diligimus proximum necessarium diligimus. Et hanc pericula euangelij audi-
ant photiani res suis certulis interrogatur. et contra se militare, quod pro se affe-
runt. Regatum a pte periculum a christo homine, eandem a christo deo vel
filio procedere, quia dilectio illa eterna, que est impetrans a christo homini
spus suus simul a pte procedit, et filio. Amor pte et filii quo se inuenit diligere
et quo a deo diligimus quippe quo ad nos uenit, et mansionem facit apud nos
pater, et filius quo nos ipse quo deum proximum diligimus. Tertie parata
qua ex euangelio iohannis adducitur, ex eadem legi ratione quam fecimus con-
tra photianam periculam, facile reflectitur. Spus teus, inquit, quem misericordiam
in nomine meo, quia non misericordias in nomine filii, sed quod a te procedit
in nomine eius a quo non procedit, immo ab eo procedere procedit, cu-
ius nomine misericordia quid est aliud in nomine alterius facere, quam causam uel
principium rei factae, cuius fidei significare. Deus in nomine sui salutem nos fa-
cit, et per gloriam nominis sui liberem nos in nomine trinitatis baptizans infi-
citur, in nomine inquit, tuo excelso recto, an tu quid est alia misericordia spum scia
in nomine filii, quam ipsum procedere filii, quid quae innata nomen in filio?
non ne substantiam, et causam, et principium, et denique ipsum nomen sed non
accidens, aut aliquib[us] uerbis, et creature, mihi cur enim a filio spus amans
tanquam a deo ut ait cyriacus, secundum naturam supremo potestatis habegatur
nomen in christo naturae procedere significat supremum p[ro]pt[er]is, a quo remi-
tuntur, et procedere persona spus. Ceterum modo interpretande sunt p[ro]pt[er]a spus
uerba, quia dicit. Dextera p[ro]pt[er] dei exaltatus promissionem accipiens a pte effudi

68

hunc, quem uirtuos uictoris, et subditos, aucti[us] enim p[ro]pt[er] quia illi omni[us] trahita
sunt a pte, et hoc ipsu[m] trahit[ur] est illi a pte, qui filii comunicavit essentiam quod
spiritus spum scia, quod non potuit communicari spus scio, quia nihil spum ip-
sat, nec essentia et natura generans non potuit communicari filio, quia nihil
spum gignit. Recipiunt sane p[er]ter alijs dicta persicande, et sicut superius ex-
positum est filius non minister aut seruus, sed maiestas per omnia patet aqua-
lis intelligendus est, proprius serm[en]us filii spus scio sicut et pte, quem dico
lunam immixtum, et latitudinem solis et ueritas auctorunt quod sine Christo pro-
missionem accipit uero homo. Sicut uero deus homo cui dico est, quod uero, et de
bet habere, hereditatem tuam, profecto spum sciam non potuisse effundere nisi
ut deus spus ergo scis deus de deo p[ro]pt[er] deus filius effunditur effundi: auer-
e p[ro]p[ter] eadem est effundere diuina facultatis, que a hereditate propria de-
rivatur, dum uero spiritus meus que est in pte et filio spiritus meus spus suis, reci-
piam Paulus dico interpretari inclusum littera student, in quibus dicuntur
spus filii passim appellatur, si filius deus equalis p[ro]pt[er] in nascendo spus,
non minister aut alienus, sed legit[er] proprius uero aut descendens.

Solutio primi argumenti quo photianus atque batitur in
schismatis defensione cap. i

Sed iam alii argumenta uincamus, quibus in sua perti-
cia confirmari solet, prout schismatis persuasio sic cum
a principio proportionatur, et quidem omnes, ita est apud aristophanum

bipedam portam, pro Thelacione & opere offerimus, quia tu simus omnibus ipsi
 soli uenientiis & opere offerimus, et in exercitiorum rationibus superponimus quod uer
 obtemperemus, nemo te habet diligentius nisi huius, sed excolle uim uincitur,
 cuius uite genitrix noster redemptor impetrata fuit ut fuisse timuerat, singu
 lariter dilectionem suam, ut nomen nolle faciliu[m] solueret, tu amato
 us, applicatione singulariter invenitur. Seruante a primis uite p[re]b[ea]t
 ut gratias humanas primis uite inquit duxerat ut p[re]uidentem latitudinem
 propriae uirtutis excolam, ne p[ro]p[ri]o uultu distinxerit sp[irit]us tuus
 filius, p[er]tinet p[er]tinet tamen in uincitorib[us] in quibus natus uigilie, ut learnis docet,
 aut excolatque excolat ergo primu[m] discione conuictu[m] in aliis in qua
 mentu[m] p[re]dictu[m] Phocas, p[er]tinet tamen his p[ro]p[ri]etatis in dynastie confidemus.
 quia sicut non tam p[er] tota res eius est illa p[ro]p[ri]etate affirmemus, cor[por]is
 uite dilatib[us] excoleat lector, p[er]tinet uite agenciarum factarum, sicut uite
 p[er] se uite, et compendit p[er]tinet dilatib[us] p[ro]p[ri]etatis producere. hoc immo
 facit argumentum, quia Phocas uide, ut amplius in acta Nicetie Constantie
 et latius orationes, p[er]tinet inter eis respondeat quae exponit in scri
 ptiis suis concorditer uite religiose, uite non uiriliter principia esse aqua
 latius deponit, quia non iuramentata, quidique p[er] se est inuenit et merita
 sui est inuenit, que latius inferiores brevi facere, nec via ignoraat Phocas
 ut h[ab]et p[er]tinet in aliis responsum quia latius p[er] amorem latius sequitur.
 empliende ut p[er] primis filii p[er]magnaria, quod si non latius p[er] amorem, sed
 p[er] uicem p[er] filius uita[s] p[er]stans, et ad creaturam relatum uita[s] creator, et

uita[s] dominus, sic relative ad gratiam eam uita[s] principia ad insecutum uita[s] p[er]
 filium, et postea sunt uita[s] principia, que uita[s] creator, et uita[s] dominus p[er] p[er] agen
 tiam dicitur. Sagittarius et Glosatina symbolum, que superiore librum reculit
 et declinaret. hoc igit[ur] uite manefestat, ex parte columnarum, adhuc quae rati
 ones transcursum, quae affermantibus letantes uita[s] eam in p[er] et filio p[er] recte
 sit principium. Uocatus contra ecclesiasticu[m] usitate credibile, ut p[ro]p[ri]o clausu[m]
 sit uita. Tunc i[ps]i Phocas epiphany et uita loca in celo, si quis est p[er]
 plures enim, et e[st] p[er] p[ro]p[ri]o et filio. Tunc et filius uita hic uita una persona, et tunc
 filius p[er]sona composita. Sabellianus et gnosticus, ^{semi} Sabellianus respondens et Phocas,
 qui est uita dilatib[us] p[er] se uite, sicut p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us]
 p[er] se dilatib[us] p[er] se uite, p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us]
 et tunc et p[er] se filius p[er] se dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us] p[er]
 se dilatib[us] p[er] se uite, quia non est dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us]
 p[er] se dilatib[us] p[er] se uite, et dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us] p[er] se uite dilatib[us]
 p[er] se dilatib[us] p[er] se uite, que p[er] se filius uita uita dilatib[us] p[er] se filius
 et alia p[er] se p[er] se uite p[er] se filius, quid si hoc Phocas uero uolubilis
 intellectus est, et uita dilatib[us] p[er] se filius p[er] se p[er] se p[er] se p[er] se p[er]
 p[er] se p[er]
 p[er] se p[er]

ergo secundus est ut fiat. Contra hoc, id est communio personarum, quia pater non est per spirationem, sed paternitatem, que non communicatur personae filii, quia incommunicabilis est. qui enim in huius non sit non unus p. et unus filius, non potest esse una persona cum p. et filio. Spissus in que non regnatur, immo aeterno non sunt conuenientes p. et filii, communicatio filii, nec illi haec una persona pater et filius, sed una persona respectu spissi et illius non sunt tria personae, sunt una principia ab extra respectu communiorum. Dicitur ergo Thales non impedit, et paternitatem regnatur, sed confidimus hanc non plerumque et argumentum. Propter quoniam Thales refutans. Non reponit Thales, sed quod regnare non potest, spissum non potest esse subordinatum a filio, hoc enim est, coniunctio, reconnectionis. Quoniam Thales, quid est filius quod dominante et sustinente est pater filius, tunc non aliud quis, sed idem, qui tunc est in Trinitate persona. Ut ergo spiritus natus manere, prout est et sustinere a p. et filio secundo Thales concludit, nec tunc est filius conveniens haec persona p. et filii, enim per spiritualia una, non regnatur unicus. Thales argumentat, ergo quia falsitas est, quia in spissu non regnatur, a qui incommunicatio non habetur, et paternitatem non ratione obstat, plenius regnum teste communio.

Solutio secundi argumenti. Cap. iiii.

Secundus iste agens Thales eiusmodi est. si pater inquit, spiritus spiritum suum, et ex filio sequitur et aeterno pater et continuus spiritus spissus, et ut etiam remotus, continens quidem quia et nullus

habet ut spissit, et remotus quia spissus per intermedia filii spinationem. At hoc respondet catholicus, unitus ut sage dicit, et spiritus Pater et filii spissum, in quo nihil est continuus, ut remotus, quia filius non spissit tanquam minister, aut instrumentum p. s. sed ex uno eademy p. acutus supradicto p. estatus communicat filio per aeternam illam et ineffabilem generationem, per quam pater consilice filii qui quibus in a. est, propter ipsos et in ingenio, cuius est p. s. sicut tam p. Thales eam habeat remotionem etiam sensu, quia in manu eius et in membris regnatur p. s. contra Thales ratio remota, sed negata, negabatur est, propter unicatem principij, quod proprie non continuo regno, nec remota quo p. s. aut intelligi debet in huius personis continuo regno, et gaudemus in regno Christi, et in via Regni regno Christi, inferius his locis declarabimus, qui inter et conciliabimus Iesum Christum, doctorem.

Solutio tertii argumenti. Cap. iiii.

Tercia loci induxit Thales hoc argumentum, quia mirabiliter longius gaudens, et imperiosus. Si protinus inquit, ex p. sufficiens est ad conservandam personam spissu, sapientia est protinus ex filio, sed protinus ex p. sufficiens est, a quo in diuinis nihil indigens est, aut imperfectum, solus gaudens p. qui sufficit ad spinationem spissi, non est ex filio p. s. protinus, sed responso ex eodem capite quam suillima est, quia non sumunt haec protinus, aliove ex p. s. aliove ex filio, sed unam, ne se prolixius, evadens a p. s. et ex filio, et in utroq. sufficiens ut per-

fatu. una est enim spes in lucebus gerantur unde operantur operantibus. sed aliud
hunc Phocianus dementia quam per se sibi unscit. et ergo quaeamvis in hominem ar-
gumentum facetur Phocianus et omnes pertinentes in Phociano spem suam praecipue
charisma et honus dei procedere in coactum temporaliter praevenire et proximulce
filio. genere ergo in Phociano dicitur. si poterit sufficiens legitur et. cum legitur et
filius. sed dicere hunc esse personas unde legitur legiturque quia uniuersitas
et alius utrum boni experientia una dicenda operatur qui non est uniuersus et alius
utrum puerus. quoniam autem spes praecepit charisme procedere propter filio. et
esse eis cuique sua locis ascenditque inferius.

Quarta Phocij ratione dissolutur. Cap. V.

Quartum Phocij argumentum hoc est. si filius habet uniuersitatem
spiritus qui spiritus illorum non habet. non enim spiritus autem est
filii filio. sed patre in inferiori. quod Melchizedek heres est. dementia sangu-
inem. nihil uirtus est Phocianus obliuionem contra uirtutem. modo imperitam
sobrium fallere. et auiu exaherere. anueni neminius parvicia imbuti. Ne lo-
quacis elementis propriis personam in diuinis non collere naturae amitterem.
neq; ne iustitia equalitatem. ne pietate Phocij filius et spiritus eius erant inequali-
tatis. qui neq; filius neq; spiritus generat filium. et filius qui est ab aliis. et
spiritus non qui est ab aliis. neque haec pietatis qui est nulla. equalitas ergo in
diuinis excludit incommunabilitatem que respondeat hincia et naturae pietate
bonitatem. sapientiam. omnigeneritatem. et ceteris. non autem ratione ascribuntur.

qua respiciunt personas. nunc generare genitum est. procedere. et ab aliis
non esse ab aliis. qui comprehendunt personas non essentias.

Dissolutur quinta phocij ratio. Cap. VI.

Subdit Phocianus quinta argumentum super eam hanc fundatum.
si enim inquit spiritus spiritus est in quo est filio. immunita utri-
usque non non est proprietas. sed spiritus qui spiritus spiritus non est propri-
etas. qui spiritus qui est in spiritu non est felicitate filius est filius.
et paternitate per se pater. ergo spiritus non proprietas. et non proprietas ni-
cet autem filius est proprietas pater. et filius filius autem est proprietas annus.
ut ergo pro me quia pars spiritus quod habet in aliis est. et hoc est. Ut et respon-
sus melchizedek. et quia in aliis non nihil proprium non maxima necessari-
em in aliis personam quod habet in aliis. et quod habet in aliis. et quod habet in aliis pater-
rum. quod est in aliis. et hoc est. Ut et respon-
sus melchizedek. et quia in aliis non est proprietas. et non proprietas sim-
pliciter. sed proprietas uirius personae non in aliis. et non in aliis. et non in aliis.
quae proprietas pater filius generaliter. et proprietas filii. spiritus est propri-
tas spiritus. et hoc est. Ut et respon-
sus melchizedek. et quia in aliis non est proprietas. et non in aliis. et non in aliis.
personae spiritus pater filius et proprietas filii non in aliis personae spiritus
nisi in aliis. et hoc est. Ut et respon-
sus melchizedek. et quia in aliis non est proprietas. et non in aliis. et non in aliis.

Basilus

Cyrillus

Nyroni quem supra antedictum in coegeritane ratione dicit. ne patris proprietate quod a nullo filio atri et ipsius sui proprieti et quid ab alia non est in hec conuenit persona pris in personis filii. et spissi. sed persona filii et spissi in hoc conuenient. et hoc ueris proprium est. quod sunt ab aliis. id est ab ipso spissi. quia similitus prius conuenit prius filio. et eis utriusque similitudine propriae. qui spissus ut secundum omnes genitos et latentes. Theologo. immo secundum euangelium prius est filii. et ea per et filium et annos ab auctore secundum Basilius. in his distinguitur. et hoc deinde de multis quod dicitur de spiritu sancto. et de spiritu mundi. et de spiritu filiorum. ab ipso habens esse et ab ipso accipere. ex quibus genere et natura habent in proprio filio proprietas. et quae sunt. Cyrus uero quem superius antedictum in coegeritane ratione super hunc filio loquens. ne. id est auctor. non est aliud. non de aliis. sed de proprio autem spiritu et in ipsius loco ipsius non possunt. hinc ergo dicitur. Cyrus qui non habens proprietas. et non emendare proprias proprieates et longior spirituum. ita et spiritus non est. propterea non concedat.

Sexta photi ratio dissoluta. c. viij.

Sextam photi reprehensionem idem cuiusdam in ea est. etenim non libet profringere. et inquit. deinde proprietas. sicut est filius et spissus proprius. filius uero deinde spiritus spirituum qui in deambulacione sunt. quia de uno principio sunt. spissus similiter proprius in omnibus filiis. id est enim pater nominis producere ne pater. et producer. est.

principiis. utriusq. Ad hoc superius diximus quae sunt fallacia respondentis. in diversis proprietatis personarum non collere unitatem nature. nec maius facit equalitatem. sed hoc quoq. inimicolum contra Photium reflectitur haec postea. si ab uno principio qui est pater. filius. et spissus profringantur. filius uero deinceps miscet spissum. cur non similiter spissus seu mixtus filium. cur filius similitudo non habetur manaret. scilicet splendore et spissus. quod conuenit Photius. et tamen non ob ille quae detrahunt personam spissi. nec ob ille iniquitates filium et spissum debere existimari.

Septima et ultima photi argumentatio diluitur. c. viij.

Septima et ultima photi argumentatio subiectam sibi proprieat. et ueritatem falsitatem. omnia inquit. quecumque communiceat p' filio. etiam etiam communiceat spissus. ut ergo pater communiceat filio propriationem. communiceat etiam illam spissi. hoc autem filius est. ergo et illud ex quo determinatur quid sit filius. etiam p' filio communiceat. sed quis tibi o Photi unius est maior propriationem. ut omnia quecumque p' filio communiceat. et quae non communiceant. ex doctrina Christiane. theologi etiam p' filio communiceant ab elementis et naturam pertinent. sed que relationes oppositionibus discongeruntur. incommunicabilis est. Pater ergo communiceat omnia quecumque habet p' pater. qui regnans filius. in quanto filius. ut ut pater. autem non regnans in spiritu sancto. qui regnans spissus est. qui non potest nisi spiratur et spissus non spissus in quantum. nec in se ipso. natus est spissus filius. et a filio.

Quia perniciose et insulse aberraunt. qui post Photium tueri

schisma procurarunt. Caput viii.

Huic Photianis vixit catholicis antistitis extinximus, tam et si
facile fuerit rationes ex pertinacia et ambozio non ex ueritate catholice in-
ductas demoliri. cum quibus etiā mulier protulit et non oī. Dñus id est
de additione facta in symbolo, et de Hęcena Synodo. de quibus superioribus
duobus libris abunde disseruimus. utrū non defuerit photiu pleriq. quibus
concordia Romana et constantinopolitana ecclesia defluerit. ex ea presertim
causa, que superiori uolumine satis explicata est. quo impulso post Photiu. Iohannes
noscio quies et Nicolae Melchonensis Arcives. et Theophylactus Bulgariae, et
Joseph Brionius, et postremo M. cypriani contra latinas de spissis processionis scri-
pere. in quibus res ipsa manu ne delictamente ex portente legendur. Gator me omnes
uehementi studio prolegunt. Deo bene, quena equita, in quanta fuisse con-
dunt, quod falsa pro uiris assumunt, nra singulorū lentes quibus catholici
et latinos corrumpere adducere. actis de principem pertinaciam, et inventori ex-
cessis Photiu communis irruentem prouocavisse, sicut horum in manu, et uerum
charismate spissis. de cuius bonitate et clementia facili confit. ut qui haec leg-
erit, que ad lucernam Christi lucubravimus, abni uerba inuidie, quam faciliter
coepamus ubi rationibus et sententijs probatas in photio Photianus omnes an-
maduicerit. ueruntamen quodā etiā adducende sunt, que propter eum non con-
uenit, ne quanta in nobis est, aliquid negligentem omniū aut de industru
silentiū insolutū existimetur.

Diluitur calunnia ex euangelio perperam surrecta
pro Schismate refouendo. Cap. x^m.

Eccore, ac deinceps latinas sciolit ex photiano schismate guttare
dicitur, in ea particula euangeliste Iohannes, in qua omnia misericordia
sunt, primas. et alibi omnia quaecumque habet pre mea uita, hinc
ex qua diluerit silentiū, quod spissio etiā gerineat ad filium,
quippe quā habent pueri dicens ergo nos deigni, quia dico illis, omnia quaecumque
habet p̄ me sicut intelligendū de ipse quod pertinet ad elemosia, non lege quod
pertinent ad proprietates. hoc iste de euangelio libus non de personalibus uari-
bus, sed spissare qui gerina ut non essentie non comunicetur filio, quia
proprietas non communicatur. ab ea que superioris conteri photiu epichorum
ex portacione, facilis responsum est, quia quodā sunt propriei unius personæ
quale proprio duarū personarū, ut ibidem est, quod etiā uideatur ratione
maxime probabile, nam mensa illa, et coeptibilia binas, uis principium
fons et origo in pri est, prius in se et in sua natura imminicabilis est, que alio
modo in creatura comunitetur. bonū vero quodā imminicibilis est, tan-
to perfectus esse non ambigmas. Per eum omnia comunitetur filio, et spissis que
filio et spissis communire possunt, propter imensitatem summe imminicibilem bi-
nitatem, comunitate ipsa omnia sua folsa quā hinc sua intelligi proposita
ita personæ suis sunt propria, ut non repugnare personæ filij, inquantum est

filius et propter eundem iuris sonitatem paternitatemque ipsa communiares filios, si proprietas esset illi immutabilis: hoc procul dubio in nobis naturalis effectus est, per nos voluntatis, et propriae archetypi pris' intentio, ut facias imaginum, et genere filium, non solum nobis, quoniam fieri posse, equaliter, sed eam si fieri posse, melioram. sed in divina imago quid resert archetypū perfectissimā et ineffabilē similitudinē. et hoc solo ab archetypū imago distin' uideatur, quod imago, inquantu' imago, non est archetypū, in carni et idem, et unius essentia. infinita uero ratione distat ueritate paternitatis in se iure etate paternitatis, quod est in homine, in huius aliud pater aliud filius, sed nō aliud pr̄, aliud filius; in lumine nō solum aliud pater, aliud filius, sed eam aliud pr̄, aliud filius. restet etiā in humine filius primus, uero imago archetypū. sed nō efficitur ex archetypū, nisi qua est ueritatem specie. Tercio ergo in divinis generibus filii nō aequalis, et omnis de filio quatuor habet, dum quis generatur. sed nō dicit illi paternitatem, pater homo de filio generatur, et in instituto paternis efficiens generis filia in specie aequaliter. sed quis homo ex accidente bonus et melior est, non est in omnibus pri' aequalis, sed aliquando melior, aliquando peior pr̄. Deus vero natura bonus, et super omne bonū est. sed pr̄ homo, quae est pr̄, et imago ueris pr̄, et illius pr̄ quis a quas omnis paternitas in celo, et in terra nominatur, ex affectu naturali paternitatis, cuiusque genere filii non solum ubi aequaliter, sed et ipso, ut diximus, meliorum, quis enim pater est qui nō uelit genere filii seipso per omnes meliorum? ut etiā nō fieri posse, haec dicitur: sed pr̄ in divinis generibus filii nō ibi aequaliter, nec cuiusque se maiore, aut meliore!

f
quac

72
gignere, quia se genitū cum questi meius, aut melius, sed aut equalem ei sibi similem generat, sicuten quidem generat, non ea similitudine que est in genitū questione, sed in similitudine que est in genere substantie, qua non est similitudo, sed identitas ineffabilis, incomprehensibilis, degna agud laudis dicitur, generationem eius quis enarrabit: est enim ut scriptum est, ceteros laus externe, et splendor glorie, et figura substance dei genitū, quibus uerbis sacra scripture illud in primis explicare nescio. regi du filium generans, omnes illi genitus sue perfectioris conforre intellegantur, ut hoc solo diffiret differre a genitū nesciatur filius, quia genitū, non genitū filii, nec enim est uerborum aut splendor in luce aliquod imperfectius late, sed differe uideatur a luce, quia uerborum a luce est, non lux a uerbo. hoc intelligere in euangelio mens humana uocata uires sue imbellitatis, et ne omnia quacunque habet pr̄ in filio considerare enim ipsa spiracionem, qua, ut sage hiscas, non repugnat filius inquantu' est filius, sic significatur in euangelio que locutus est in euangelio. Tunc quid dicit mihi maius omnis est: et omnia milia trahuntur a genitū meo: et omnia quecumq; de me sunt: et alio eiusmodi exigit Christi salvatoris ore genitū, que de filio leguntur, non de spūi scī. non alia de causa, nisi quis spiracionis actua principia comunicabile est filius, quod non est communicabile spūi, ergo inquietus inegaliter est filius spūi sensu' absent, sed in origine et dignitate personali, non in natura aut essentia pote, si intelligi aliquid in ipso et filio, quod non habeat spūi sensu', quia in pote et filio unū principiu' est spūi, qui spūstus in divinis non est principiu' ut supra diximus alio modo, quia nullū

Esains.

Dante

Habet incrementum quod ab ipso procedat, aut dependet. Sicut ab eo procedunt omnia creatura ab extra. sicut et ipsi procedunt a patre et filio; quia respectu conseruari individualiter sunt, secundum omnes Theologos, universa opera Trinitatis.

Respondeatur obiectioni que ex verbis Dionysii male perceptis principium sumpsit. cap. xi.

Verum ex eis de quo diximus in patre eius principiu sentent, atque originem ineffabilis beatitudinis, qui secundum omnes filio communicetur per generationem, et spiritus per productionem, sive spirationem, quidam insurgunt, et se contra lassinas evadentes, dicunt patre solo est fons & origo totius divinae beatitudinis. hec propter proprietas patris est et non filii. adducunt Dionysium, et reliquias Theologos affirmantes in sole que esse principium totius beatitudinis, id quod nemo negare potest. cui obiectio quoniam breuissime respondendum est. quod cum principi sentent, et origine patris quidam ut propriu competit. quia a seipso habet qualiquid habet solus, et qualiquid cui filio habet. atque hoc patre et uero proprietate est. simpliciter et in omnibus modis. ergo cum principiu et sentent, et origine non est proprietas patris. quia filius ipsius est, qui de ipsis dicitur principiu qui et logos uobis. sed proprietas est haec ipsa ipsius est a signo. ea quae spiratorum uigenit, et quae quid spirare, sive producere spiritum suum. hoc habet a signo, propriu quidem et persona patris sed spirare sive procedere simpliciter non est propriu personae patris. propriu ergo patris dicitur. et patris spirare per filium, propriu uero filii spirare de patre. spirare simpliciter un-

usq. aruit rati dixit de spiritu quem ego miti' uobis a patre, et una eadem proprietas in preci' infusibiliter, in filio infusibiliter consideretur.

Dissoluitur prima obiectio, quia ex scriptis Ioannis Damasceni traxit originem. cap. xv.

Et ijs omnibus pariter, aliud quod obiectum solu potest. assertus enim ex Joanne Damasceno presulare quidam inter Graecos Theologos, sed qui magno etiam apud Latinos in pretio est his de spiritu loquens, ait. tu oīā ἐγώ εἰμι οὐτός τούτου λόγος. οὐδὲ γαλ δέ εἰ μερόπολος. id est spiritu sanctu ex patre dicitur. et filio non dicitur. recte igitur et p[ro]p[ter]e penitentia sunt uerba huius sci et doctri[nae] non enim prob[us] qui hominis auctoritate quam de rebus, qui dicta sunt ne intelligantur ut se ostendat, et tunc se malle ei Basilio, Gregorio, Cyrillo, et Chrysostomo, et ceteris omnibus doctribus Ecclesia affirmant cum solo Damasceno. apud enim nullum alium h[ab]et regeris in omnibus infirmis proprie[tes] spiritu sicut enim filii, et a filio assertur. ut superiore libri sat[ur] patet. Sed ne tantu[m] si uariantur tam facile distinxit et ceteris doctrimis sanctissimis scriptoribus Ecclesia non obstat, et ex proprio sensu interpretandus est. nam uero intelliguntur uerba illae Damasceni, non excludant omnem, ut ita loqueris dependence spiritu a filio, sed quia ibi agat de principali spiritu. origine, ut a patre dicitur, non a filio. sed una eadem origo, quia in patre principale est, non principale est in filio. sic ergo intelliguntur sunt Damasceni uerba. nam illi et sibi ign. et Basilio, Acha-

Io. Damascene

Augustin

Cyrillus

cyril

genuisse filiu', ut in eis haec spirandi proprietas paterna concurreret. sed de
dram sibi dico, quod nuntiores schismati velut uocillo sua gemitinae pro-
ferant, latinas sus loco disserimus, qui idem re vera brevis et latinas sentire
debet.

Reffellitur secunda obiectio ex Damasco sumpta. c. xij.

Subis hoc loco aliud Iohannis Damasceni dictu^m, quod plenissimum
quidem est excellentissimi mysterij, nec satis ab ista crudelitate & spe-
cianorū plebeiorū intellectu^m, hoc eccl^a conseru^t latinos adducunt, neq^{ue} quid
adducant, uident, utinā uiderent, utinā sapienter, et intelligenter. Deus
boni, quam crassus error, quam affectatus, quam stupidus, suis testis armis
uulnerant, suis se rebibus impluerent, dum pro sue pretiarum afferunt, quod
contra se reflecti potest. sed uideamus quid sit huius uir, et simul sub
eodem discamus. Iohannes ignarus Damascenus, uir sanctus, et in doctrina dile-
gendo laquens de sp̄s^m, sic ait. Virtus enim dicitur substantialem ex gratia prouenientem
et in filio requiescentem. Nihil ergo inquisiu^m, t^e hefani procedet, in quo quis sit, sed
sp̄s^m sedis qui sit in filio, igitur sp̄s^m sius non procedet a filio. rati^m quidem
epichoremati^m rite constat, sed obsecro, quis concessus est propositione maiorem,
ut nihil procedat ab eo in quo quis sit, an force putas ita quis sit in filio sp̄s^m
nisi sancti, sicut legis in angelis? aut nunc terra in centro? aut nunc ergo quis
sit in luce? an uero quietem in deo tibi fingis, que sic priuatio motus? aut
quid inter media motus est, faciemus a mentibus uinis ista portento. Mis rati-

quietis et motus in Deo est, quae se non solum super omnem quietem, et motum,
sed super omnem causam. quia igitur dicimus spiritum suum qui scire in filio, nihil
alium dicimus, quam Deum qui scire in Deo. et prouidubis uerius diceret.
enitetur procedere a Deo, qui quid quisce in Deo, et pari ratione qui quid qui-
scit in filio enitetur in filio. igitur et hoc ipso quod spiritus suus hunc licet qui scire in
filio, collige uerissima ratione propter spiritum suum procedere a filio. quid est
aliquid qui est in Deo, quam ipse Deus in se manens, et in se conservans, in quoque
fabilius qui scire omnia. mouet enim Deus omnia, et secundum antiquos
philosophos mater amaris, et desiderij cuiusque sola in Deo est. Audi de-
nisi Pauli Apoli. lxxvij p[er]la ex arcano diuinitatis de motu et quiete. Deinde
seruentem, quem Iohannes Damascenus ubiq[ue] sequitur, in cognimento mysterio
Trinitatis, quid aliud deinceps diuinam quietem intelligi debere, quam quid re-
uis in seipso maneat, et immobili identitate conservans, operatus omnia in o-
mnibus. Inquit enim. auctos d[icit]ur e[st] in seipso quietis, qui id est deus est. sed
o[ste]ndit deinde etiam ratione, nam est aliud uirtus. (inclusum). Et hoc est in
debet deinde auctoritate apostoli. Propterea inquit, deus est qui scire
et sedere omnium rerum causa, qui est super omnem quietem et sedem, qui in se ex-
suerit bonorum quietem, omnia incolanta, et iustificata constituit. huius quiete qui-
scit spiritus suus in filio, Deus in seipso manens. Deus deus propter, et deus in
filio; et Deus in Deo filio. Amor enim dei est inquietus deus, qui per diligit filium
qui procedit a propter, et requiescit in filio, non quid prius per amarioris filia
quam filius primus, qui filius ut prius consubstantialis, et coeternus. sed quia

pater ingenitus est, filius genitus, et prioriter originis, non temporis,
Amor procedit a propter, et requiescit in filio. quia amor dei in sapientia dei
conquistat, et immobili identitate conservans in se ipso perfectus est. et
operatus omnia in omniis. Amor prout habens ab eo prius, qui amat, sed
pater amat, filius amat, nam quia propter ingenitus est, filius genitus, et ideo
filius a propter, non propter a filio, haec igitur habeat a propter, quod amat primus, et quod a
procedat a matri, qui amat a propter, et qui amat primus. hic est genus illius infi-
fabilius amarioris. Amor, et donum propter, et filii spiritus suus, qui perfectus ideo
qui scire in filio dicitur, quia nullibi tantus diuinus amor exceptus nisi in
filio, qui natus est capax tantum munieris, et quasi elegans diuinum amorem obie-
c[t]um. Hulla autem singulatim creatura capax est totius amoris dei, immo regis
omnis simul creatura. et ideo dicitur spiritus suus hanc creaturam secundum manus
sue perfectiones, sed filio Dei secundum sui plenitudine aliud mensuratur.
In solo ergo filio qui scire spiritus suus qui in solo filio qui scire amor dei, ubi talus
exceptus, in creaturam non potest qui scire amor dei, qui tam et tatus est, non
non tamen et tatus exceptatur, que infinitu[m] a finito non potest excepti, nec in finitu[m]
in re finita qui scire, illa etiam ratione dici potest qui scire spiritus suus in filio, qui
si loquamus proprie, pater non ultra dicatur spiritum suum, nam quia spiritus
suum amor propter et filii, non proprius amari potest, qui sic id quo se in quietem amat
per et filium, totas igitur, et supra maximus exceptus, et requiescit propter amor in fi-
lio, quia si dicerimus primus ultra dies amare spiritum suum, ueritatem forsan dicemus erit
sed non proprius, quia nul[us] aliud infert quam si diceris primus amari amorem, quo

Sicut filius tuus et qui filius diligit primus, quod ubi proprius hic pater concesserit in
uerenda esse queratur a nobis, quo amore iterum est amor ametur, et ad infi-
nitam progressum cogamur, et quasi in Deo auctoritate personas infinitas, et ideo
nullibi, quod meminerim, in sacra scriptura legitur primus aut filius amare
eum suum, qui seipsum legatur in euangelio primus diligeret filium, et diligi-
t filio prouincia ergo spousa propter eum, et requiescit in filio, et tamen ob uenit pater
dicit, quia amor patris procedit a filio, dum filius amet primus sed requiescit in
filio, quia communio per generationem spirationis principis non est men-
sura, sed secundum sue plenitudinem filio universus diuinus amor infunditur.
Proinde a Cyrillo in libro Thesaurorum elegantie de gratia Ispousu dictu est:
de gratia Ispousi regis regibus, de gratia Ispousi regis regis principi
de gratia Ispousi regis regis principi, et in corde ipsius regis regis principi
enam gratie auxiliis firmiter manet in Christo, dominante etiam in nos similitudinem,
quia in ipsis sumus, quatenus homo factus es, gratia regis spousi accipit pri-
cipium in filio in quo etiam constantes manet, quia tota ista ut dicimus, secunda
sue plenitudinem coquuntur, quia sicut ipso in filio, in quo etiam habet principium filius
natura mysterio vernis excepit nos ad personis filios efficiens, similitudinem
eius gratiae, quia ipse habet, nobis confert, quia quod ipse habet secundum etiam
sue plenitudinem, nobis secundum mensuram nostra latitudinem importatur, hoc
est quod de quiete spousi in filio catholice sentendum est, quia in re si manet
gratia suos auxilios potest leviter, minus fortasse laboris habuisse.

Rerorquentur in schismaticos tela quæ de corruptis Ba-
silij et Gregorij Nysseni codicibus in catholicos
iactabantur - Cap - Xiiij -

Basilius

sunt, prolegomenes colives antiquioris nostre forae ad hanc particula' emerget.
contra latius integrum codice' concordabat. miror profecto inter doctos viros
eum tandem in ea re dissipatus sis, quia niger haec linea tota controversia constituit:
quoniam haec libroru' inter se comparatione probari non posset. integrum esse simus co-
dici, et sensu' authoris. contendebat canamus filiu' pri' omnis esse dissimilem.
et quod sum nihil habere comune cum p'ro' ex filio. et quia dignitate, et ordine post
filiu' ponatur. ita quod illius alterius nature unusquis. Respondens Basilius
non repugnare ostendit, ut dignitate et ordine personali sp'is seu secundum loco
post filium, et tertio post prim' habeatur. quoniam tamen una sit substantia et
natura. hoc probans, quod s'p' ex filio habet eum. et ab ipso origine, et innato,
et nobis: et natura et p'ro' slavis agnem ostendens, qui nō Euai' ille est ipsu'
est, unū utriusq' sit: sed ex filio differt, quod s'p' ex ipso habet eum, et annunciat
habet, invenit simul ob id quod ab ipso habere eum, p'ro' vincere eternam; ob id uero
quod accipiet, et annunciat nobis p'ro' vincere temporalē. Legit diligens et studi-
sus lector tam' seru' eius particula', ita ut sibi concavare, et per omnia gae-
dere animaduertere, ut sine illa pars eale sensus im'perfectus videsque.
haec nunq' dixit Photius, qui ego quod dicti Basilij in suo sensu' recognovit,
et anno ne' cu' latius dixit, et id ceterum' Basilis affirmat quod malus alijs
et doctos et sanctos uero aliquando eum, ut in quibuslibet non recte sententie
quamvis aliquis magnu' in cultu' et doctrina re sanctissimis nomen alio' nō
inter quis nominat. Dionysiu' Alexandrinu' et Melchisl' Patavinu' quam
in plenior' littera cultu' non recipit, tamen in alijs non laude sibi, sed etiam.

admiretine digni existimantur. Ego tem'goribus Photij sic loquatur Basilius
s'p' codice, ut est in synde allatus, iniquus, et purus, non absensus, aut cognatu-
sus. sed post tempora Photij inuoluerunt schismatis pertinaciam, qui tantu' ai-
ri' auchmias primaverunt, ad id tamen cuiuslibet quidam configerunt non ratiobu-
vant, ut expungendu' dictu' illud Basili' fierent, tamen' non erit autho-
ritas. ego de industria complura exemplaria uide, conquisiens sic ubiq' scripsi'
magis, ut praefatio et mens uochis, et ordine perit. ut p'ro' ipso. Cetero
egregi' eis' u'ni' u'ni' s'p' ex filio, ut ab alijs et lepro' id est signum habere eum,
ut ab alijs recipi, et annunciaru' nobis. sed quia' eis' in apostolia Gregorius by-
zen in orationem dominicam sua supra analumas, aperte de s'p' nō habetur
ad id, et alios u'ni' s'p' ex filio, et id est quod cetero' eis' in oratione' u'ni' s'p' ex filio
id est s'p' s'p' ex filio' dicitur, et ex filio' eis' testimonio' comprehensum.
quod' oratione' p'ro' ex Photij calau' p'otest ipso' impetrantes, id quod
Photius nūqu' cogitauit, non sunt uenient, hoc u'ni' nec diccam suis u'ni'-
suis imperato' quia' Basilij dicto consu'ntu' pertinacia schismatis religa-
bat, et occisione' p'ui' calumni' p'os'labit eis' hincit' la'z. Et ipso' p'ro' p'ro'
ca' p'opositione' abresce, ut diceret non in'z. Et ipso' id est ex filio, sed in'z. id est
id est filij ut s'p' s'p' non ex filio, sed filij legere tue. sed nos quo' pluri
exemplaria comparantes, in quibuslibet illud id, et tamen ut scilicet ab his sun-
ditimus, que tamen' et aliter multe annis ante Glenoviam Synodi
non Roma, non in Iherusalem, aut Gallia, sed in Constantiopolitana civitate
nuptu' et p'obico' enuenit doctori' ui'rra' apud Ioannem patru' h'c.